تا پیش از ورود میسیونرها به ایران حتی بسیاری از طبقات بالای جامعه هم شناخت و درکی از ایالات متحده نداشتند بنابراین به واسطه این عدم آگاهی، برقراری ارتباط با این

کشور دور از تصور بود، ولی با ورود مسیونرها و فعالیت آنها در سه بخش آموزشی، پزشکی، و دینی دریچه‌هایی به سوی آشنایی با آمریکا گشوده شد. نخستین مدرسه آمریکایی در ۱۹ ژانویه ۱۸۳۷ (۱۲۵۳ ه.ق) با ۱۷ شاگرد در ارومیه تاسیس شد. (ناطق، ۱۳۸۰، ص ۱۸۰) محصلان ایرانی در اثر تحصیل در مدارس میسیونری‌ها و معاشرت با آنها توانستند با دنیای جدید و روش تربیتی دنیای نو و مزایای علوم و تربیت نوین آشنا شوند. (رامتین، ۱۳۴۱، صص ۲۸، ۲۷) عقیده میسیون‌های مسیحی از ابتدا مبتنی بر این بوده است که برای تهیه موجبات پیشرفت و تعالی یک ملت باید زنان و مردان آن را از برکات آموزش و پرورش مسیحی برخوردار ساخت.

روزنامه ثریا نیز در اهمیت آمریکا نسبت به دیگر کشورها می‌نویسد که انتشار علوم اگرچه از اروپا شروع شده ولی در آمریکا به کمال و رشد رسیده است، بطوریکه این کشور در مدت کمی توانست پیشرفت‌های حیرت‌آوری داشته باشد (ثریا، ۱۳۱۷ق، ش ۴۲، صص ۱۴-۱۵).

به دنبال انقلاب مشروطه در ایران، سیر بررسی مقایسه پیشرفت‌های آمریکا و عقب‌ماندگی‌های ایران در مطبوعات این دوره بیش از پیش انعکاس یافت. روزنامه‌چهره‌نما در سال ۱۳۲۷/۱۹۰۹ تعداد مدارس شهر نیویورک را ۱۲۰۸ واحد، شمار معلمین مرد ۴۰۷۷۰، معلمین زن ۳۶۴۲۷، شاگردان پسر ۶۷۵۹۳۰، شاگردان دختر ۶۶۷۴۴۹ نفر و مخارج سالیانه این مدارس این شهر ۵۳۲۰۶۴۱۴ میلیون تومان بوده است. این آمار در رابطه با شهر واشنگتن عبارت بود از ۱۵۱ واحد مدرسه دولتی، ۱۱۷۵ معلم مرد، ۱۴۸۴ معلم زن، و شاگرد پسر ۲۴۵۰۳ نفر، ۲۴۴۷۹ نفر شاگرد دختر و مخارج سالیانه ۱۷۶۷۶۶۳ تومان بوده است (چهره‌نما، ج ۲، ۱۳۲۷ق، ش ۱۵، ص ۵).

مطبوعات از این راه موفق شدند زمینه‌های گرایش بیشتر ایرانیان به مدارس آمریکایی و نیز ایجاد علاقمندی در میان آنان برای دیدار از آمریکا و تحصیل در آن کشور را ایجاد کنند. در همان حال فعالیت مدارس آمریکایی که در گذشته محدود به

آذربایجان بود وارد فصل تازه‌ای شد و میسیون آمریکایی در سال ۱۸۷۳/۱۲۹۰ق مدرسه‌ای در تهران ایجاد کرد که بعدها به کالج آمریکایی معروف شد، این مدرسه که بعدها کالج البرز نام گرفت در تحول مدارس متوسطه در ایران نقش بسیار مهمی به عهده داشت و در طول ۵۰ سال چند نسل از بهترین شاگردان را تربیت نمود. در ۱۸۸۶ مدرسه دخترانه آمریکایی نیز شروع به کار کرد که واقعه مهمی بود.

(همان، صص ۲۸، ۲۷) بنابراین می‌توان گفت عملکرد میسیونری‌های آمریکایی چنان رضایت‌بخش بود که نه تنها مردم برخلاف دهه‌های گذشته نسبت به آنان بدبین نبودند بلکه در آرزوی تحصیل فرزندان خود در مدارس میسیونری بودند. در ذکر اهمیت مدارس میسیونری و تاثیر آن بر نگرش دولتمردان قاجار همین بس که گفته شود در سال ۱۹۰۴م/ ۱۳۲۱ق که علی اصغرخان اتابک همراه با هیئتی اعزام آمریکا شده بود در گفتگو با یک خبرنگار آمریکایی گفته بود من خواهان دیدار از سانفرانسیسکو، شیکاگو، نیویورک و آبشار نیاگارا هستم که در صورت داشتن فرصت به بازدید مدارس آن شهرها خواهیم پرداخت.